
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 33,694,488 32,885,292 809,196

국 28,336,780 28,001,061 335,719

시 3,369,929 3,371,178 △1,249

구 1,987,779 1,513,053 474,726

취약계층 지원 3,195,073 3,603,258 △408,185

국 1,660,447 1,903,021 △242,574

시 1,195,898 1,221,031 △25,133

구 338,728 479,206 △140,478

저소득 및 취약계층 지원사업 1,707,573 2,120,327 △412,754

국 630,607 876,380 △245,773

시 911,588 937,406 △25,818

구 165,378 306,541 △141,163

시군구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

시 3,750 3,750 0

구 3,750 3,750 0

201 일반운영비 6,000 6,500 △500

국 3,000 3,250 △250

시 1,500 1,625 △125

구 1,500 1,625 △125

01 사무관리비 6,000 6,500 △500

○사례관리사업 추진 운영비 6,000 6,500 △500경정 6,000,000원

국 3,000 3,250 △250

시 1,500 1,625 △125

구 1,500 1,625 △125

202 여비 1,500 1,000 500

국 750 500 250

시 375 250 125

구 375 250 125

01 국내여비 1,500 1,000 500

○통합사례관리사 교육여비 1,500 1,000 500경정 1,500,000원

국 750 500 250

시 375 250 125

구 375 250 125

통합사례관리사 인건비 지원 64,780 128,064 △63,284

국 31,190 62,232 △31,042

시 15,595 31,116 △15,521

구 17,995 34,716 △16,721

101 인건비 64,780 128,064 △63,284

국 31,190 62,232 △31,042

시 15,595 31,116 △15,521

구 17,995 34,716 △16,721

04 기간제근로자등보수 64,780 128,064 △63,284

○통합사례관리사 인건비(4명)

62,380 124,464 △62,084경정 62,380,000원

국 31,190 62,232 △31,042

시 15,595 31,116 △15,521

구 15,595 31,116 △15,521
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○통합사례관리사 처우개선비(4명) 2,400 3,600 △1,200

－통합사례관리사 명절상여금

1,200 2,400 △1,200경정 1,200,000원

긴급복지 569,633 686,048 △116,415

국 455,707 548,838 △93,131

시 56,963 68,605 △11,642

구 56,963 68,605 △11,642

307 민간이전 569,633 686,048 △116,415

국 455,707 548,838 △93,131

시 56,963 68,605 △11,642

구 56,963 68,605 △11,642

01 의료및구료비 569,633 686,048 △116,415

○긴급복지 569,633 686,048 △116,415경정 569,633,000원

국 455,707 548,838 △93,131

시 56,963 68,605 △11,642

구 56,963 68,605 △11,642

부산형 기초보장제도 사업 271,000 570,347 △299,347

시 271,000 570,347 △299,347

301 일반보상금 271,000 570,347 △299,347

시 271,000 570,347 △299,347

01 사회보장적수혜금 271,000 570,347 △299,347

○부산형 기초보장제도 생계급여

216,800 483,703 △266,903경정 216,800,000원

시 216,800 483,703 △266,903

○부산형 기초보장제도 부가급여

54,200 86,644 △32,444경정 54,200,000원

시 54,200 86,644 △32,444

차상위 자녀교통비 2,432 5,168 △2,736

시 2,432 5,168 △2,736

301 일반보상금 2,432 5,168 △2,736

시 2,432 5,168 △2,736

01 사회보장적수혜금 2,432 5,168 △2,736

○차상위 자녀교통비 2,432 5,168 △2,736경정 2,432,000원

시 2,432 5,168 △2,736

수급자 월동대책비 23,700 20,000 3,700

시 23,700 20,000 3,700

301 일반보상금 23,700 20,000 3,700

시 23,700 20,000 3,700

01 사회보장적수혜금 23,700 20,000 3,700

○수급자 월동대책비 23,700 20,000 3,700경정 23,700,000원

시 23,700 20,000 3,700

수급자 자녀교통비 199,728 200,000 △272

시 199,728 200,000 △272

301 일반보상금 199,728 200,000 △272

시 199,728 200,000 △272
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 199,728 200,000 △272

○수급자 자녀교통비 199,728 200,000 △272경정 199,728,000원

시 199,728 200,000 △272

찾아가는 복지서비스 차량지원 72,500 295,900 △223,400

국 36,250 157,850 △121,600

구 36,250 138,050 △101,800

405 자산취득비 72,500 295,900 △223,400

국 36,250 157,850 △121,600

구 36,250 138,050 △101,800

01 자산및물품취득비 72,500 295,900 △223,400

○동 맞춤형 복지 공용차량 구입비

72,500 291,500 △219,000경정 72,500,000원

국 36,250 157,850 △121,600

구 36,250 133,650 △97,400

○동 맞춤형 복지 공용차량 탁송료 등

0 4,400 △4,400경정 0원

전기자동차충전인프라구축 11,000 22,000 △11,000

405 자산취득비 0 11,000 △11,000

01 자산및물품취득비 0 11,000 △11,000

○전기자동차 충전인프라 구축 0 11,000 △11,000경정 0원

민관협력체계 구축 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

11 사회복지사업보조 60,000 0 60,000

○민관협력체계 구축(성립전) 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

다복동 권역형 일반동 활성화지원 240,000 0 240,000

시 240,000 0 240,000

101 인건비 168,000 0 168,000

시 168,000 0 168,000

04 기간제근로자등보수 168,000 0 168,000

○취약계층 전수조사 기간제인력 지원(성립전) 168,000 0 168,000

시 168,000 0 168,000

201 일반운영비 72,000 0 72,000

시 72,000 0 72,000

01 사무관리비 72,000 0 72,000

○복지사각지대발굴 추진 운영비(성립전) 72,000 0 72,000

시 72,000 0 72,000

주민복지 서비스 증진 1,487,500 1,482,931 4,569

국 1,029,840 1,026,641 3,199

시 284,310 283,625 685

구 173,350 172,665 685

가사간병방문지원사업 185,000 180,431 4,569
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 주민복지 서비스 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 129,500 126,301 3,199

시 27,750 27,065 685

구 27,750 27,065 685

308 자치단체등이전 185,000 180,431 4,569

국 129,500 126,301 3,199

시 27,750 27,065 685

구 27,750 27,065 685

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 185,000 180,431 4,569

○가사간병방문지원사업 185,000 180,431 4,569경정 185,000,000원

국 129,500 126,301 3,199

시 27,750 27,065 685

구 27,750 27,065 685

저소득층의 안정적인 생활 지원 29,703,308 29,122,578 580,730

국 26,645,291 26,098,040 547,251

시 2,158,510 2,150,147 8,363

구 899,507 874,391 25,116

저소득층 자활지원사업 3,696,229 3,575,147 121,082

국 3,235,216 3,108,617 126,599

시 379,637 390,676 △11,039

구 81,376 75,854 5,522

자활근로사업 2,712,532 2,528,468 184,064

국 2,441,279 2,275,621 165,658

시 189,877 176,993 12,884

구 81,376 75,854 5,522

301 일반보상금 2,712,532 2,528,468 184,064

국 2,441,279 2,275,621 165,658

시 189,877 176,993 12,884

구 81,376 75,854 5,522

01 사회보장적수혜금 2,712,532 2,528,468 184,064

○자활근로사업 2,712,532 2,528,468 184,064경정 2,712,532,000원

국 2,441,279 2,275,621 165,658

시 189,877 176,993 12,884

구 81,376 75,854 5,522

지역자활센터 지원 309,069 342,940 △33,871

국 216,348 240,058 △23,710

시 92,721 102,882 △10,161

307 민간이전 309,069 342,940 △33,871

국 216,348 240,058 △23,710

시 92,721 102,882 △10,161

10 사회복지시설법정운영비보조 309,069 342,940 △33,871

○지역자활센터 지원 309,069 342,940 △33,871경정 309,069,000원

국 216,348 240,058 △23,710

시 92,721 102,882 △10,161

지역자활센터 직원복지수당 23,760 17,810 5,950

시 23,760 17,810 5,950

307 민간이전 23,760 17,810 5,950

시 23,760 17,810 5,950

- 4 -



부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 23,760 17,810 5,950

○지역자활센터 직원복지수당

23,760 17,810 5,950경정 23,760,000원

시 23,760 17,810 5,950

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장사업Ⅰ

)

175,810 165,954 9,856

국 155,768 147,378 8,390

시 20,042 18,576 1,466

307 민간이전 175,810 165,954 9,856

국 155,768 147,378 8,390

시 20,042 18,576 1,466

11 사회복지사업보조 175,810 165,954 9,856

○희망키움통장사업 I 175,810 165,954 9,856경정 175,810,000원

국 155,768 147,378 8,390

시 20,042 18,576 1,466

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장사업) 54,746 54,453 293

국 49,225 49,220 5

시 5,521 5,233 288

307 민간이전 54,746 54,453 293

국 49,225 49,220 5

시 5,521 5,233 288

11 사회복지사업보조 54,746 54,453 293

○내일키움통장사업 54,746 54,453 293경정 54,746,000원

국 49,225 49,220 5

시 5,521 5,233 288

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장사업Ⅱ

)

327,574 372,784 △45,210

국 290,458 314,202 △23,744

시 37,116 58,582 △21,466

307 민간이전 327,574 372,784 △45,210

국 290,458 314,202 △23,744

시 37,116 58,582 △21,466

11 사회복지사업보조 327,574 372,784 △45,210

○희망키움통장사업 II 327,574 372,784 △45,210경정 327,574,000원

국 290,458 314,202 △23,744

시 37,116 58,582 △21,466

국민기초생활보장수급자 지원 26,007,079 25,547,431 459,648

국 23,410,075 22,989,423 420,652

시 1,778,873 1,759,471 19,402

구 818,131 798,537 19,594

생계급여 25,081,556 24,863,145 218,411

국 22,573,400 22,376,830 196,570

시 1,755,709 1,740,420 15,289

구 752,447 745,895 6,552

301 일반보상금 25,081,556 24,863,145 218,411

국 22,573,400 22,376,830 196,570
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,755,709 1,740,420 15,289

구 752,447 745,895 6,552

01 사회보장적수혜금 25,081,556 24,863,145 218,411

○생계급여(일반수급자)

25,081,556 24,863,145 218,411경정 25,081,556,000원

국 22,573,400 22,376,830 196,570

시 1,755,709 1,740,420 15,289

구 752,447 745,895 6,552

교육급여 47,963 39,047 8,916

308 자치단체등이전 47,963 39,047 8,916

08 교육기관에대한보조 47,963 39,047 8,916

○교육급여(일반수급자) 47,963 39,047 8,916경정 47,963,000원

해산장제급여 157,778 165,348 △7,570

국 142,000 148,814 △6,814

시 11,044 11,574 △530

구 4,734 4,960 △226

301 일반보상금 157,778 165,348 △7,570

국 142,000 148,814 △6,814

시 11,044 11,574 △530

구 4,734 4,960 △226

01 사회보장적수혜금 157,778 165,348 △7,570

○해산·장제급여 157,778 165,348 △7,570경정 157,778,000원

국 142,000 148,814 △6,814

시 11,044 11,574 △530

구 4,734 4,960 △226

해산장제급여(시설) 21,333 18,426 2,907

국 19,200 16,584 2,616

시 2,133 1,842 291

301 일반보상금 21,333 18,426 2,907

국 19,200 16,584 2,616

시 2,133 1,842 291

01 사회보장적수혜금 21,333 18,426 2,907

○해산장제급여(시설) 21,333 18,426 2,907경정 21,333,000원

국 19,200 16,584 2,616

시 2,133 1,842 291

기초수급자 양곡할인 595,577 402,110 193,467

국 595,577 402,110 193,467

301 일반보상금 595,577 402,110 193,467

국 595,577 402,110 193,467

01 사회보장적수혜금 595,577 402,110 193,467

○기초수급자 양곡할인 595,577 402,110 193,467경정 595,577,000원

국 595,577 402,110 193,467

차상위계층 양곡할인 99,872 56,355 43,517

국 79,898 45,085 34,813

시 9,987 5,635 4,352

구 9,987 5,635 4,352
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 99,872 56,355 43,517

국 79,898 45,085 34,813

시 9,987 5,635 4,352

구 9,987 5,635 4,352

01 사회보장적수혜금 99,872 56,355 43,517

○차상위계층 양곡할인 99,872 56,355 43,517경정 99,872,000원

국 79,898 45,085 34,813

시 9,987 5,635 4,352

구 9,987 5,635 4,352

행정운영경비(생활보장과) 206,779 135,992 70,787

국 31,042 0 31,042

시 15,521 0 15,521

구 160,216 135,992 24,224

통합사례관리사 인건비 지원 69,707 0 69,707

국 31,042 0 31,042

시 15,521 0 15,521

구 23,144 0 23,144

통합사례관리사 인건비 지원 69,707 0 69,707

국 31,042 0 31,042

시 15,521 0 15,521

구 23,144 0 23,144

101 인건비 69,707 0 69,707

국 31,042 0 31,042

시 15,521 0 15,521

구 23,144 0 23,144

03 무기계약근로자보수 69,707 0 69,707

○통합사례관리사 급여(4명) 62,084 0 62,084

국 31,042 0 31,042

시 15,521 0 15,521

구 15,521 0 15,521

○통합사례관리사 제수당 7,623 0 7,623

－명절휴가비

3,975 0 3,975

－연차유급수당

1,968 0 1,968

－가족수당 1,680 0 1,680

1,633,250원*60%*3명+1,725,030원*60%*1명

10,100원*8시간*6일*3명+10,680원*8시간*6

일*1명

280,000원*6월

기본경비 137,072 135,992 1,080

기본경비 137,072 135,992 1,080

201 일반운영비 27,092 26,792 300

01 사무관리비 27,092 26,792 300

○부서운영 기본수용비 3,780 3,720 60

○시간외 근무자 급식비 15,120 14,880 240

경정 3,780,000원

경정 15,120,000원

202 여비 104,940 104,160 780
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부서: 생활보장과

정책: 행정운영경비(생활보장과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 104,940 104,160 780

○관내여비 104,940 104,160 780경정 104,940,000원

재무활동(생활보장과) 27,532 23,464 4,068

내부거래지출 27,532 23,464 4,068

내부거래 27,532 23,464 4,068

701 기타회계등전출금 27,532 23,464 4,068

01 기타회계전출금 27,532 23,464 4,068

○의료급여기금 특별회계 전출금

27,532 23,464 4,068경정 27,532,000원

재무활동(생활보장과) 561,796 0 561,796

보전지출 561,796 0 561,796

반환금지출 561,796 0 561,796

802 반환금기타 561,796 0 561,796

01 국고보조금반환금 422,345 0 422,345

○찾아가는 복지서비스 차량지원 15,059 0 15,059

○북한이탈주민지원 지역협의회 운영 87 0 87

○생계급여(일반수급자) 36,143 0 36,143

○해산·장제급여 4,806 0 4,806

○해산·장제급여(시설) 2,016 0 2,016

○수급자 정부양곡지원사업 1,223 0 1,223

○차상위 양곡지원사업 1,198 0 1,198

○긴급복지지원 47,331 0 47,331

○자활근로사업 205,895 0 205,895

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 3,831 0 3,831

○통합사례관리사 인건비 지원 309 0 309

○시군구 통합사례관리 지원 275 0 275

○희망키움통장사업 42,741 0 42,741

○내일키움통장사업 16,440 0 16,440

○지역사회서비스투자사업 36,939 0 36,939

○가사간병방문지원사업 6,321 0 6,321

○찾아가는 복지서비스 차량지원(이자) 122 0 122

○북한이탈주민지원 지역협의회 운영(이자) 1 0 1

○지역사회서비스투자사업(이자) 1,484 0 1,484

○가사간병방문지원사업(이자) 124 0 124

02 시ㆍ도비보조금반환금 139,451 0 139,451

○생계급여(일반수급자) 2,812 0 2,812

○해산·장제급여 374 0 374

○해산·장제급여(시설) 225 0 225

○차상위 양곡지원사업 150 0 150

○긴급복지지원 5,917 0 5,917
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자활근로사업 13,012 0 13,012

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 821 0 821

○통합사례관리사 인건비 지원 155 0 155

○시군구 통합사례관리 지원 138 0 138

○희망키움통장사업 4,749 0 4,749

○내일키움통장사업 1,827 0 1,827

○지역사회서비스투자사업 10,553 0 10,553

○가사간병방문지원사업 1,355 0 1,355

○차상위계층 월동대책비 4,650 0 4,650

○차상위계층 자녀교통비 2,610 0 2,610

○수급자 월동대책비 10,600 0 10,600

○수급자 자녀교통비 5,207 0 5,207

○지역자활센터 직원복지수당 6,570 0 6,570

○다복동 사업 운영 지원 3,296 0 3,296

○부산형 기초보장제도 사업 62,718 0 62,718

○지역사회서비스투자사업(이자) 424 0 424

○가사간병방문지원사업(이자) 27 0 27

○부산형 기초보장제도 사업(이자) 767 0 767

○시비특별지원사업(이자) 431 0 431

○전기자동차 구매지원(이자) 63 0 63

- 9 -


